Pelaksanaan Program Pembaharuan Agraria Nasional ini juga telah

dilaksanakan oleh daerah-daerah di Sumatera Utara dan salah satu daerah yang paling

banyak telah mengeluarkan sertifikat melalui PPAN yaitu daerah Kabupaten Serdang

Bedagai sebanyak 24.000 (dua puluh empat ribu) sertifikat. Sehingga perlu

dipertanyakan bahwa seberapa jauh program yang telah dilaksanakan tersebut

bermanfaat bagi penerima, dan apakah pelaksanaan Program Pembaharuan Agraria

Nasional yang diterapkan oleh Kantor Pertanahan Kabupaten Serdang Bedagai ini

[...]

belum memiliki alas hak atas tanahnya tersebut dengan tidak mengenakan biaya

sama sekali terhadap proses pensertifikatan tanah petani tersebut sedangkan

pelaksanaan access reformnya belum ada dilaksanakan di Kabupaten ini. Pada

tahun 2007-2013 Kantor Pertanahan Kabupaten Serdang Bedagai telah

mengeluarkan 24.000 (dua puluh empat ribu) sertifikat melalui PPAN ini. PPAN

telah diikuti oleh 13 (tiga belas) kecamatan dan 54 (lima puluh empat) desa di

Kabupaten Serdang Bedagai.

3. Faktor-faktor yang menjadi penghambat dan penyelesaiannya dalam pelaksanaan

Program Pembaharuan Agraria Nasional di Kabupaten Serdang Bedagai yaitu: